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Abstract

The first part of this thesis explores
general options for millimeter wave
transmission over fiber-optic infras-
tructure. Further on, it focuses on op-
tical modulation techniques – optical
carrier suppression in particular.

Most of this work characterizes ex-
perimental millimeter waves over fiber
links – components and basic func-
tionality, data transmission, and data
transmission through optical carrier
suppression link.

Abstrakt

První část této práce je rešerše mož-
ností přenosu milimetrových vln přes
optické infrastruktury. Práce se dále
zaměřuje na optické modulační tech-
niky, obzvláště potlačení optické
nosné.

Větší částí této práce je charakteri-
zace experimentálních spojů milimet-
rových vln přes optická vlákna – jeho
součásti a základní funkce, přenosdat a
přenos dat skrze spoj s potlačenou op-
tickou nosnou.

Keywords

radio over fiber, RoF, RFoF, mi-
crowave photonics, optical carrier
suppression, 5G

Klíčová slova

milimetrové vlny, optické vlákno,
RoF, RFoF, mikrovlnná fotonika,
potlačení optické nosné, 5G
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Nomenclature

5G NR 5G New Radio
BBoF Baseband over Fiber

CP-OFDM Cyclic Prefix OFDM
DC Direct Current

DFT-s-OFDM Discrete Fourier Transform spread OFDM
DIFoF Digitized IF over Fiber
DML Directly Modulated Laser
DWDM Dense WDM
EAM Electro-Absorption Modulator
EDFA Erbium-Doped Fiber Amplifier
FSO Free Space Optics
IF Imtermediate Frequency
LNA Low-Noise Amplifier
LO Local Oscillator
LTE Long-Term Evolution

MIMO Multiple-Input andMultiple-Output
MZM Mach-Zehnder Modulator
OCS Optical Carrier Suppression
OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplexing
OSA Optical Spectrum Analyzer
OSSB Optical Single Sideband
PA Power Amplifier
PC Polarization Controller

PDSCH Physical Downlink Shared Channel
QAM Quadrature Amplitude Modulation
QPSK Quadrature Phase-Shift Keying
RBW Resolution Bandwidth
RF Radio Frequency
RFoF RF over Fiber
RoF Radio over Fiber
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Part 1

Introduction

As mobile networks move into millimeter-wave frequencies for wider us-
able bandwidth hence data rates, it is necessary to deliver the microwave
signal overdistances for any sort ofdistributed infrastructures, eitherpico-
cellular networks or distributed antenna system. Such delivery is imprac-
tical using metallic lines due to their high attenuation and costs. Optical
infrastructures can be used instead as a high performance system. Trans-
mitting radio frequency (RF) signal over fiber is simply called Radio over
Fiber (RoF) or RF over fiber (RFoF).

The very generous bandwidth of an optical system can be used tomul-
tiplexmany signals into a single line via wavelength divisionmultiplexing
(WDM). The low fiber attenuation and availability of fiber amplifiers al-
low for transmission over large distances. Furthermore, free space optics
(FSO) can be used to bridge short distances where the cost of laying opti-
cal cables would be prohibitive.

Commercial 40 Gb/soptical components canbeused for immediatemi-
crowave signal transmission, while frequency up-conversion in both RF
or optical domain can be used to transmit even higher frequencies. Pho-
tonic technologies can potentially be used to generatemicrowave carriers
up toTHzbands, andadvancedcoherent opticalmodulations canbeused
to deliver extremely high-bandwidth signals [1].

The goal of this work is to implement and measure a 25 GHz RoF sys-
tem, which is a frequency band in consideration for fifth generation (5G)
networks. Furthermore, optical carrier suppression techniquewill beused
for RF frequency doubling and potential dispersion fading reduction. The
data formats tested for transmission are LTE (Long-TermEvolution) base-
band signals, which are still relevant for fifth-generation 5G mobile net-
works.

First, there will be an overview of relevant technologies. Then, basic
functionality of such system will be verified by simulations. After simula-
tions, an actual RoF setup will be measured for basic functionality. Fur-
ther on, data transmission will be tested for a basic link, and lastly trans-
mission with optical carrier suppression will be tested and compared to
the previous setup.

Radio over Fiber is a technology encompassing wide variety of engi-
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neering fields: solid state physics, semiconductor technology, photonics,
fiber optics, microwave technology, signal propagation, digital commu-
nications, and networking. Therefore it incorporates advances in all of
these fields. The focus of this work is on practical hardware laboratory
implementation of such a system. Therefore the topics will be analyzed
in a limited scope.
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Part 2

Theory

2.1 Motivation

2.1.1 5G Systems

In order to increase throughput and number of devices served, 5G net-
works will utilize millimeter waves as carrier frequencies, mainly for out-
door to outdoor transmission [2]. The particular bands will be allocated
nationallybut thebandsunder considerationsare these [3]: 24.25–27.5GHz;
31.8–33.4 GHz; 37–40.5 GHz; 40.5–42.5 GHz; 42.5–43.5 GHz; 45.5–47 GHz;
47–47.2 GHz; 47.2–50.2 GHz; 50.4–52.6 GHz; 66–76 GHz; 81–86 GHz.

Specific regional allocations are still under consideration [4], however
it seems that there is a wide consensus on the band 24.25–27.5 GHz and
good consensus on the bands 31.8–33.4 GHz, and 40.5–42.5 GHz.

The new air interface of 5G networks is called 5G NR (5G New Radio)
and is, so far, defined for frequencies fromwell-establishedUHF frequen-
cies1, used as of now for LTE, up to 52.6 GHz [2]. It is an evolution of LTE
physical layer and both are expected to work alongside in 5G networks.
NR also accounts for carrier frequencies above 6 GHz unlike LTE, and can
use up to 400 MHz bandwidth per component carrier. It uses CP-OFDM
(cyclic prefix orthogonal frequency divisionmultiplexing) for both down-
link and uplink, with possible DFT-s-OFDM (discrete Fourier transform
spread OFDM) for uplink. The modulations used for PDSCH (Physical
Downlink Shared Channel – user data) are quadrature phase-shift key-
ing (QPSK), and following m-ary quadrature amplitude modulations (m-
QAM): 16-QAM, 64-QAM, and 256-QAM – the same case as in LTE physi-
cal layer. NR uses different channel coding (polar codes and low-density
parity-check codes) dynamic duplexing, and, what is interesting for our
work, beamforming for millimeter waves, that means directional radio
wave is to be expected.

1300 MHz – 3 GHz
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2.1.2 Transmission Medium

The primary motivation for transmitting microwave signals over optical
fiber is howwell anoptical fiberperformscompared to a coaxial line. Con-
sider a Pasternack 2.21millimeter low loss coaxial cablewith copper inner
and outer conductor with a quality PTFE dielectric [5]. Its attenuation at
26.5 GHz is 3.14 dB/m and its price is $31/m. It is essentially useless over
distances larger than a few meters therefore the transmitter needs to be
in a close vicinity of the antenna.

A WR42 waveguide has an acceptable attenuation of about 0.4 dB/m,
but its prices are orders of magnitude higher and it is unwieldy.

A Corning SMF-28 single mode fiber [6] has a nearly negligible atten-
uation (0.2 dB/kmat 1550 nm), and it’s considerably cheaper $3.3/m. RoF
(andsimilar systems) thereforeallowdetaching theantenna fromthebase-
station and/or control unit, which is useful for any sort of distributed in-
frastructure like pico-cellular networks [7], distributed antenna systems
[8], andMIMO (multiple-input and multiple-output).

Another advantage is that RoF makes free-space optics links between
buildings, where optical fiber installation would be expensive, easy to use
with good bitrates [9].

2.2 Elementary Setup

Radio over fiber is, in essence, a very simple system: An already modu-
lated RF signal is modulated on a coherent optical carrier via a kind of
optical modulator: Mach-Zehnder amplitudemodulator (MZM), electro-
absorptionmodulator (EAM), directly modulated laser (DML) or alterna-
tively a phase modulator. The RF signal is reconstructed at the receiving
end by simple detection on a photodiode (in case of amplitude modula-
tion). The signal is amplified and either radiated out (in case of transmit-
ter) or processed (in case of receiver). An example setup can be seen in
Fig. 2.1.

I Q
LO RF

LNA PAMZM

Input

RF Oscillator

DetectorLaser

Antenna

IQ Modulator

Figure 2.1: An example RF setup. MZM –Mach-Zehnder modulator, LNA
– Low noise amplifier, PA – Power amplifier
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2.3 Modes of Transmission

There are multiple ways of delivering the RF signal between the source
and the antenna [10].

• Baseband over fiber (BBoF)

– Baseband signal is transmitted. Detected signal is then modu-
lated on a RF carrier from an oscillator at the receiving side.

• Digitized IF over fiber (DIFoF)

– Baseband signalmodulatedona intermediate frequency is dig-

[…]

on page 17. Modulating directly the carrier frequency of 12.5 GHz, hence
also 25 GHz, would require more complicated baseband modulation at
the secondMZM.
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Figure 3.24: OCS link – measured RF spectrum

3.6.4 Modulation and Bandwidth

The EVM of the setup in the Optical link configuration was measured for
various bandwidths with the same modulation. 64-QAM test schemes
with bandwidths of 5, 10, and 20 MHz were used, constellation diagrams
noted and EVMmeasured. The constellations show an ordinary behavior
– as the SNR decreases, the detected pulses are more spread around the
defined constellation points (see Fig. 3.25 on the next page for an exam-
ple). EVM as a function of received power level for various bandwidth is
depicted in Fig. 3.26 on the followingpage. Thepower level of the received
signals was set by changing optical attenuation of the variable attenuator.

EVM as a function of received power level for 64-QAM with various
bandwidths can be seen in Fig. 3.17 on page 30. The 8% threshold for 64-
QAM nominal transmission is reached as follows:

5MHz -71.6 dBm

10MHz -68.6 dBm

20MHz -65.9 dBm

These values are in fact very comparable to the measured in the previous
setup without OCS (Sec. 3.5.3 on page 30).
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Figure 3.25: Constellations diagrams for 20 MHz 64-QAM, back to back
link.
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Figure 3.26: EVM as a function of received power level for 64-QAM with
various bandwidths. OCS

Then, EVM as a function of received RF power level mas measured for
QPSK, 16-QAM, and 64-QAMmodulation for all three setups. The power
level was again set by changing optical attenuation of the variable atten-
uator. See results in Fig. 3.27 on the next page for back to back setup,
Fig. 3.28 on page 40 for optical link setup, and Fig. 3.29 on page 40 for
full link setup. After E-UTRA base station conformance testing (3GPP TS
36.141 [25]) models, the EVM thresholds for nominal transmission are as
noted before: QPSK: 17.5%, 16-QAM 12.5%, and 64-QAM 8%.
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Across all modulations at a constant power level, Back to back setup
shows best performance followed by optical link setup, and full link being
weakest. Even though the power level is the same across the setups, the
SNR gets worse by optical amplification of the EDFA and even worse by
RF amplification after the radio link. As the SNR gets worse, EVM follows
as well. For example, at -55 dBm of received power level, the EVM for 64-
QAM is 3.5% for back to back link, 4.5% for optical link, and 12.5% for full
link.

These values are very comparable to the values achieved in the pre-
vious, simpler setup, therefore any improvement due dispersion fading
reduction because of OCS was not observed.

The SNR loss in the optical transmission channel is not as pronounced
as the loss in the radio channel as the losses due to fiber attenuation and
optical free space losses aremuch smaller than the radio free space losses.
On the other hand, the performance across themodulations doesn’t seem
tochangeamong the channels theyare transmitted through– thenominal
EVM value is crossed approximately at the same received power levels (-
67 dBm for back-to-back, -64 dBm for optical link, and -53 dBm for full
link).

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

−80 −75 −70 −65 −60 −55 −50 −45

E
V

M
[%

]

P [dBm]

QPSK
16-QAM
64-QAM

Figure 3.27: Back to back – EVM as a function of received power level for
various modulations
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Figure 3.28: Optical link – EVM as a function of received power level for
various modulations
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3.6.5 Summary

Data transmission of a 25 GHz, 1550 nmRoF link with optical carrier sup-
pression and RF intermediate frequency was demonstrated.

OCS of 28 dB was achieved. It was shown that such high OCS is not
neededasEVMdoesn’t improvemuchafterOCSof about 15dB is reached.
The signal quality performance is similar to the case before, where no fre-
quency multiplication is used. Improvement due to dispersion fading re-
duction was not observed. Most of signal degradation happens in the RF
channel. An optical channel with FSO degrades the signal only slightly
compared to the back to back case.
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Part 4

Conclusion

General options for transmission of millimeter waves over fiber, particu-
larly for 5G applications, were assessed.

Simulations were undertaken to demonstrate basic functionality of an
RoF system with a MZM. Then optical carrier suppression transmission
was demonstrated by setting the MZM to its null transmission point.

General hardware options for transmission of millimeter waves over
fiber were considered with RoF being the simplest one. The choice of the
modulator was considered with all MZM, EAM and DML being a viable
option. However, MZM is needed for optical carrier suppression.

Then components of a RoF setup were measured on a RF vector net-
work analyzer, that is a 40 GHz PIN InGaAs photodiode, a 40 Gb/s MZM,
a 40 GB/s EAM integrated DFB laser and a buried heterostructure passive
feedback DML. All the optical components show very good performance
up to 30 GHz.

Then a functional RoF setupwasmeasured on a RF vector network an-
alyzer. For narrowband (carrier) transmission, the system’s performance
ismostly limited by radio components (amplifiers) althoughnot to a great
degree. The optical side of the system is not limiting.

Then an RoF data downlink without RF transmission was set up and
measured. It showed good performance for QPSK, 16-QAM, 64-QAM and
256-QAM modulations and bandwidth up 20 MHz as per E-UTRA LTE
base-station test models. The EVM limits for 20 MHz modulations were
reached after additional 12 dB (64-QAM) to 14 dB (QPSK) detected RF sig-
nal attenuation. Only 256-QAM was close to the limit without any addi-
tional attenuation. Using 5 MHz modulation instead of 20 MHz modula-
tions adds about 6 dBmargin in the detected RF signal.

Then an optical carrier suppression link (implementing RF frequency
doubling) with intermediate frequency was set up. It also included an
FSO and radio channel. Optical carrier suppression ratio of 28 dB was
achieved. It was shown that the optical channel doesn’t degrade the sig-
nal asmuch as the RF channel. The degradation happensmostly because
of additional attenuation and resulting SNR drop-off due to both optical
and radio amplification. The performancewas very similar to the simpler
setup before.
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