I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Přenos milimetrových vln přes optické infrastruktury |
| Jméno autora: | Přemysl Michal Vidner |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta elektrotechnická (FEL) |
| Katedra/ústav: | Katedra elektromagnetického pole |
| Vedoucí práce: | Prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Katedra elektromagnetického pole |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|--------------------------|
| Zadání | mimořádně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Práce zahrnuje jak simulace, tak i experimentální činnost generace a přenosu milimetrových vln prostřednictvím optických spojů | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno, řada experimentů byla realizována i nad rámec zadání | |

| | |
|--|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> | |
| Diplomant pracoval na daném úkolu velmi aktivně a většina prací splňuje nároky dokonce i na studenta doktorského studia. Daná problematika byla nastudována, ověřena v simulačním nástroji a dále pak byl navržen a ověřen experimentální setup s velmi dobře provedenou optimalizací potlačení nosné. | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je vypracována v anglickém jazyce a použité odkazy jsou vhodně vybrány | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| V tomto bodě nemám k práci jedinou připomínku | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Použité zdroje jsou citovány v souladu s předpisy | |

| |
|--|
| Další komentáře a hodnocení |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> |
| Práce v sobě kombinuje několik odborných tématik – milimetrové vlny, optické systémy atd. a ve všech těchto oblastech prokázal Přemysl Michal Vidner velmi dobré znalosti a cit pro experimentální činnost. Většina z výstupů je uplatnitelná |

v mezinárodním měřítku. Paralelně k testům na diplomové práci byl zapojen i na další výzkumné činnosti katedry elektromagnetického pole na několika vědeckých projektech. Z tohoto pohledu je jen škoda, že se pro následující období nerozhodl pokračovat v doktorském studiu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2019

Podpis: